



Ministero dell'Interno

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA

DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE
Ufficio Attività Contrattuali per l'Armamento, il Vestiario, l'Equipaggiamento, i Materiali Speciali, il Casermaggio e le esigenze del Dipartimento

PROCEDURA APERTA" PREVIA PUBBLICAZIONE DI BANDO DI GARA, AI SENSI DELL'ART. 60, DEL D. LGS 50/2016 E SS.MM, PER LA FORNITURA DI "NR. 5.000.000 FACCIALI FILTRANTI CLASSE P2

CHIARIMENTI n. 2

Domanda n. 1

si chiede di confermare se :

1. le Mascherine richieste sono FFP2 come da distinta tecnica e non "filtri facciali FP2" come indicato a pag.4 (premesse) ai punti 1-2-3-4 ed al Punto 3 "Oggetto dell'appalto" del Disciplinare di gara.

2. che durante tutta la durata del contratto possono essere fornite Mascherine FFP2 prodotte da ditte diverse purché rispondenti alle Caratteristiche Tecniche richieste"

Risposta n. 1

- 1) si conferma FFP2;
- 2) si conferma.

Domanda n. 2

nel disciplinare di gara viene chiesto di inserire nella domanda di partecipazione il CCNL applicato ma nel facsimile di gara questa specifica non è richiesta.

E' un refuso o bisogna integrare il documento?

Risposta n. 2: E' possibile integrare il documento.

Domanda 3

Si chiede gentilmente un riscontro alle seguenti richieste di chiarimenti:

- 1) con riferimento alla richiesta di presentazione di n. 2 referenze bancarie al fine di dimostrare il possesso di adeguate capacità economiche finanziarie (art. 6.2 del Disciplinare), ci preme evidenziare che le ristrette tempistiche potrebbero non consentire l'ottenimento tempestivo delle dichiarazioni da parte degli Istituti di credito. Per tale fondata ragione, così come previsto dall'art. 86, comma 4 del Codice, si chiede cortesemente di confermare che sarà ritenuta idonea, al fine della dimostrazione del requisito in questione, la seguente documentazione prevista nell'Allegato XVII "Mezzi di prova dei criteri di selezione" del Codice dei Contratti in sostituzione delle Referenze:

- copia dei bilanci di esercizio relativamente al periodo 2018 2019 2020 (bilanci depositati)
- copia della polizza RCT a comprova della copertura assicurativa contro i rischi professionali;

2) Si chiede cortesemente di confermare che la verifica di rispondenza alle specifiche tecniche dei prodotti offerti verrà effettuata solo in fase di fornitura in quanto in fase di gara non è stato previsto l'invio di documentazione tecnica relativa ai dispositivi che si intendono offrire

3) si chiede cortesemente di precisare che per la procedura in questione non è prevista l'esclusione automatica delle offerte "anomale"



Ministero dell'Interno

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA

DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE

4) si chiede cortesemente di confermare che trattandosi di un servizio di sola fornitura non è necessario indicare i costi della manodopera di cui all'art. 95 comma 10 del Codice ma solo gli oneri della sicurezza.

Ringraziando anticipatamente per le risposte che ci vorrete gentilmente fornire, porgiamo cordiali saluti

Risposta n. 3:

- 1) si confermano le possibilità previste dall'art. 86, comma 4 del codice a condizione che venga sufficientemente provata la fondatezza delle motivazioni;
- 2) si conferma;
- 3) il richiamato comma 8 dell'art. 97 del codice prevede l'esclusione automatica delle offerte anomale, al verificarsi di determinate condizioni, esclusivamente per appalti di importo inferiore alle soglie indicate all'art. 35;
- 4) si conferma esclusivamente per le imprese la cui partecipazione alla procedura è limitata alla sola commercializzazione del prodotto oggetto della gara.

Domanda 4

In riferimento alla RDO in oggetto chiediamo gentilmente di specificare se la ditta partecipante deve avere la certificazione ISO 9001 oppure va bene se solo sia la ditta produttrice certificata?

Risposta n. 4: Al fine di evitare possibili fraintendimenti si vuole precisare che la procedura in questione non è una Richiesta di Offerta (RDO) nell'accezione indicata dal MEPA, ma bensì di una gara d'appalto ad evidenza pubblica europea, di conseguenza, le varie fasi di aggiudicazione e, soprattutto, la fase contrattuale, sono gestite in maniera più articolata rispetto alle procedure di acquisto sotto soglia.

Riguardo al quesito esposto, si conferma che il requisito deve essere posseduto dalle imprese partecipanti (Vedi precedente comunicato di chiarimenti);

Domanda 5

Si richiede maggiori informazioni sul luogo di consegna, centri di raccolta, dei punti 2 (settembre 2022) 3 (giugno 2023) 4 (settembre 2022) per meglio formulare l'offerta comprensiva di tutto.

Inoltre richiediamo il Vostro IBAN sul quale effettuare il bonifico a comprova della garanzia provvisoria.

Risposta n. 5: Come indicato nel disciplinare di gara, tutte le località di consegna ulteriori alla prima già stabilita, saranno ripartite su n 2/3 Centri raccolta della Polizia di Stato dislocati sul Territorio Nazionale isole escluse che, per motivi logistico organizzativi, saremo in grado di comunicare al fornitore solo in sede di stipula. Riguardo alle modalità di versamento della cauzione, si fa presente che questa potrà essere costituita per mezzo di fideiussione bancaria o assicurativa mentre, per altre modalità previste dal codice, si faccia riferimento alle modalità di versamento disposte dalla Tesoreria Provinciale del Tesoro di competenza. (Vedi precedente comunicato di chiarimenti);



Ministero dell'Interno

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA

DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE

Domanda 6

Si richiede se possibile presentare una documentazione alternativa al PASSOE dell'azienda ausiliaria possedente la Certificazione ISO 9001:2015. Quest'ultima, essendo estera, non ha abilitazione ANAC e siamo in grado di produrre solo DGUE, dichiarazione e contratto avvalimento.

Risposta n. 6: E' utile precisare che dal 1 gennaio 2012, per effetto dell'art. 15, comma 11 della Legge 12 novembre 2011, n. 183, le Pubbliche Amministrazioni, non possono più richiedere ai cittadini la presentazione di documenti detenuti da altre pubbliche Amministrazioni, pertanto, la trasmissione della documentazione comprovante il possesso dei requisiti di partecipazione alle Gare pubbliche attraverso il sistema AVCpass, costituisce l'unica modalità idonea per la prova dei requisiti a norma dell'art. 80, comma 1 del d.lgs. n. 50/2016, confermata dell'art. 216, comma 13 del medesimo riferimento normativo

Pertanto il PassOE è un documento essenziale ai fini della partecipazione alla gara (prevista anche per le imprese ausiliarie nazionali ed estere) ed è un adempimento obbligatorio a pena di esclusione; Si fa presente, infine, che è ammessa la produzione del PassOE anche successivamente alla data di scadenza fissata per la presentazione dell'offerta, da effettuare nei termini e nei modi previsti dall'art. 83, comma 9, del Codice (soccorso istruttorio). Si suggerisce, pertanto, di attivare immediatamente la procedura di registrazione dell'impresa Ausiliaria sul portale dell'ANAC.

Domanda 7

Con riferimento al requisito di capacità tecnico professionale (art. 6.3 Disciplinare), si chiede gentilmente di confermare che saranno ritenuti idonei a dimostrare il possesso del requisito servizi analoghi, anche categorizzati con CPV diverso dal 33190000, ma comunque riguardanti la fornitura di mascherine chirurgiche ed FFP2 oppure, più in generale, riguardanti le forniture di D.M. in genere quali ad esempio dispositivi per l'alta disinfezione di strumenti endoscopici, oppure riguardanti forniture di dispositivi filtranti atti prevenire e gestire il rischio biologico. Ci preme evidenziare che le tipologie di forniture sopra descritte risultano coerenti con i dispositivi oggetto di gara in termini di finalità di utilizzo.

Si chiede infine di confermare che non è previsto per tale requisito un importo minimo da rispettare

Risposta n. 7: Riguardo al primo punto è già stato già chiarito con la prima serie di chiarimenti; riguardo al secondo punto si conferma che non è stato stabilito un limite di importo minimo, fermo restando che l'Amministrazione si riserva la facoltà di verificare la serietà e la sostenibilità dell'offerta ritenuta eventualmente Anomala

Domanda n. 8

Sarà applicata la soglia di anomalia per l'aggiudicazione del bando con più di 15 offerte

Risposta n. 8: vedi risposta n. 7;

Domanda n. 9

si richiede l'indicazione della vostra P.IVA al fine della compilazione del DGUE. Inoltre si richiede, date le festività in corso la possibilità di prorogare il termine della scadenza di presentazione delle offerte.

Risposta n. 8: vedi risposta n. 8: P.IVA 80202230589; al momento non si ritiene necessario concedere proroghe;



Ministero dell'Interno

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA

DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE

Domanda n. 10 e n. 11

Domanda 10: con la presente, si rende noto che il sistema non permette di allegare i file firmati digitalmente.

Si chiede di segnalare e ripristinare quanto prima il malfunzionamento per poter mettere ai partecipanti di allegare la documentazione necessaria in formato p7m.

Domanda 11: Buona sera, è possibile allegare documenti in p7m (CADES)? Purtroppo per allegare la garanzia provvisoria che sia firmata da entrambi gli attori (banca e contraente) serve necessariamente quel tipo di firma.

Risposta n. 10 e n. 11: per tale problematica contattare il Contact Center di Consip: **800 062 060**

Domanda n. 12

Buon giorno, parteciperemo alla vostra Gara con la nostra mascherine FFP2 imbustata singolarmente. Chiediamo di sapere se è indispensabile che un tot di mascherine (ad esempio 50 pezzi) siano poi inserite in scatole dedicate o se è sufficiente l'imbusto singolo e quindi consegnate, ad esempio, in cartoni da 1.000 pezzi cadauno.

Risposta n. 12 in riferimento al quesito posto sul confezionamento dei facciali filtranti P2, si chiede che le stesse siano imbustate singolarmente, come da capitolato tecnico del bando di gara, e confezionate in scatole da massimo nr.50 pezzi, sulle quali di norma sono riportate tutte le informazioni del bene (es. il lotto di produzione, la data di scadenza, etc.), sia per motivi connessi alla distribuzione delle stesse sia per motivi di tipo igienico-sanitario.

F.TO
IL RUP
Colautti